
2019학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,833 7,833 1,000

1.기타 교직원보수 8,593 7,593 1,000

1.교직원대체인건비 8,593 7,593 1,000

2.기간제교원맞춤형복지비(목적) 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명

+250,000원×2명=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 142,928 144,839 -1,911

1.급식 관리 20,826 22,588 -1,762

1.학교급식운영 20,826 22,588 -1,762

1.우유급식비 4,678 4,800 -122

1.우유대금 4,678 4,800 -122우유대금(수익자)  -122,000원×1회= -122,000

2.비조리교급식비 16,148 17,788 -1,640

2.전출금 15,698 17,338 -1,640교직원비조리교급식비                                
    전출(수익자)  -1,640,000원×1회=

-1,640,000

2.보건 관리 20,648 20,644 4

2.학교환경위생관리 7,248 7,244 4

1.먹는물관리 4,003 3,999 4

1.일반수용비 4,003 3,999 4정수기수질검사료  -10,000원×1회= -10,000

저수조수질검사료  14,000원×1회= 14,000

4.공기청정기운영비(목적) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,844 2,100 -256공기청정기임대비  -256,000원×1회= -256,000

2.전기요금 256 0 256전기요금  256,000원×1회= 256,000

4.학생복지 79,551 79,704 -153

1.교육복지우선 54,064 54,064 0

1.교육복지우선지원사업 21,400 21,400 0

1.일반수용비 475 574 -99교육복지실운영비  -99,000원×1회= -99,000

2.운영수당 3,337 3,500 -163상담비  -163,000원×1회= -163,000

3.교육운영비 17,028 16,766 262가정방문물품구입비  -2,000원×1회= -2,000

학생파악프로그램비  -94,000원×1회= -94,000

사제멘토링활동비  -45,000원×1회= -45,000
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꽃길만걸어요 프로그램운영비  1,462,000

원×1회=
1,462,000

공부친구 프로그램운영비  7,000원×1회= 7,000

교과연계체험비  -915,000원×1회= -915,000

자발여행체험비  -115,000원×1회= -115,000

지역공동사업비  43,000원×1회= 43,000

사례관리비  -79,000원×1회= -79,000

2.원도심학교활성화운영비 27,164 27,164 0

1.일반수용비 1,804 1,774 30교원연수지원비  30,000원×1회= 30,000

3.교육운영비 20,670 20,700 -30사제동행멘토멘티비  -2,000원×1회= -2,000

체육안전부자율동아리운영비  -12,000원

×1회=
-12,000

곤지청자율동아리운영비  -1,000원×1회= -1,000

세이젼스자율동아리운영비  -1,000원×1회

=
-1,000

곤지이지스자율동아리운영비  -1,000원×1

회=
-1,000

곤지셀로나자율동아리운영비  -2,000원×1

회=
-2,000

프리드로우자율동아리운영비  -4,000원×1

회=
-4,000

축제지원비  -3,000원×1회= -3,000

행복한만남의날운영비  -4,000원×1회= -4,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0워크숍식비및간식비  -134,000원×1회= -134,000

학부모회협의회비  -28,000원×1회= -28,000

원도심운영협의회비  162,000원×1회= 162,000

2.학생복지운영 25,487 25,640 -153

2.교복구입 15,173 14,957 216

1.교육운영비 15,173 14,957 216
(성립전)교복구입비(수익자)  216,000원

×1명=
216,000

3.졸업앨범제작 2,184 2,553 -369

1.교육운영비 2,184 2,553 -369졸업앨범제작(수익자)  -369,000원×1회= -369,000

3.기본적 교육활동 87,631 86,906 725

1.교과 활동 60,971 60,792 179

1.교과활동지원 10,945 10,945 0
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1.기초학력지도 3,900 3,900 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0자료구입  82,000원×1회= 82,000

간식비  -82,000원×1회= -82,000

3.맞춤형학습지원학교운영비(목적) 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,460 1,460 0사제동행문화체험비  14,000원×1회= 14,000

교재구입비  -14,000원×1회= -14,000

5.과학교과활동 12,083 12,083 0

1.과학교과운영 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0과학교구구입  -26,000원×1회= -26,000

실험재료구입  48,000원×1회= 48,000

과학탐구대회 운영  -22,000원×1회= -22,000

9.특수교육교과활동 12,859 12,680 179

1.교과운영 4,254 4,250 4

1.교육운영비 3,397 4,200 -803
교재교구 및 학습자료구입  -818,000원×1

회=
-818,000

진로직업체험 및 현장체험활동비  22,000

원×1회=
22,000

장애이해 및 인권개선추진비  -7,000원×1

회=
-7,000

2.일반업무추진비 49 50 -1
개별화교육협의회다과구입  -1,000원×1회

=
-1,000

3.비품구입비 808 0 808누림반데스크톱구입  808,000원×1대= 808,000

2.특수교육지도사인건비 128 132 -4

1.무기계약직원인건비 128 132 -4
특수교육지도사초과근무수당  -4,000원×1

회=
-4,000

3.특수교육대상자통학비지원(목적) 2,477 2,298 179

1.교육운영비 2,477 2,298 179
(성립전)학생통학비지원  1,050원×85일

×2회=
179,000

2.창의적 체험활동 12,660 12,114 546

2.현장체험학습활동 2,321 1,775 546

2.졸업여행 546 0 546

1.교육운영비 546 0 546
(성립전)입장료  21,000원×28명+23,000원

×1명=
611,000

입장료  -65,000원×1회= -65,000

4.진로활동 1,339 1,339 0
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2.진로체험운영(목적) 869 869 0

1.운영수당 60 0 60강사비  60,000원×1회= 60,000

2.교육운영비 809 869 -60프로그램운영비  215,000원ㄴ×1회= 215,000

간식비  -275,000원×1회= -275,000

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 432 576 -144강사비  -144,000원×1회= -144,000

2.교육운영비 3,369 3,224 145체험비및운영비  -895,000원×1회= -895,000

수업재료구입비  1,040,000원×1회= 1,040,000

3.목적사업업무추진비 199 200 -1협의회비  -1,000원×1회= -1,000

2.자유학기제활동(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,700 3,776 -76강사비  -76,000원×1회= -76,000

2.교육운영비 5,800 5,724 76체험비및운영비  21,000원×1회= 21,000

수업재료구입비  55,000원×1회= 55,000

4.선택적 교육활동 17,089 21,300 -4,211

1.방과후학교 운영 9,485 13,800 -4,315

1.방과후학교운영 9,485 13,800 -4,315

1.방과후학교운영 6,085 10,400 -4,315

1.운영수당 5,000 8,000 -3,000강사수당(수익자)  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.교육운영비 1,085 2,400 -1,315
교육용재료비(수익자)  -1,315,000원×1회

=
-1,315,000

3.기타 선택적 교육활동 404 300 104

1.기타선택적교육운영 404 300 104

2.다문화학생대학생멘토여비 104 0 104

1.여비 104 0 104(성립전)멘토여비  2,600원×40회= 104,000

5.교육활동 지원 70,097 67,311 2,786

1.교무업무 운영 17,629 14,913 2,716

1.교무학사운영 17,629 14,913 2,716
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4.교육과정운영 2,446 2,300 146

2.교육운영비 1,946 1,800 146교과용지도서CD구입  146,000원×1회= 146,000

8.순회교사운영비(목적) 6,530 3,960 2,570

1.여비 6,530 3,960 2,570(성립전)순회교사여비  3,220,000원×1교= 3,220,000

순회교사여비  -650,000원×1회= -650,000

3.연구학교 운영 5,500 5,500 0

1.연구학교운영 5,500 5,500 0

1.수업혁신학년운영비(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0자료제작구입비  312,000원×1회= 312,000

도서구입비  -312,000원×1회= -312,000

4.학습지원실 운영 21,938 21,938 0

1.정보화실운영 21,938 21,938 0

1.학교정보화지원 13,438 13,438 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0토너 등 구입  -3,000원×1회= -3,000

교육용소모품 구입  -4,000원×1회= -4,000

기자재수리비  7,000원×1회= 7,000

5.교육여건 개선 14,570 14,500 70

1.교육환경개선 14,570 14,500 70

1.교육환경개선 3,000 2,700 300

1.비품구입비 3,000 2,700 300비품구입비  300,000원×1회= 300,000

2.계단실안전난간설치(목적) 9,770 10,000 -230

1.일반수용비 9,770 10,000 -230계단실안전난간설치비  -230,000원×1회= -230,000

6.학교 일반운영 165,192 165,358 -166

1.학교기관 운영 64,770 64,698 72

1.부서기본운영 25,898 25,826 72

3.행정실운영 18,452 18,380 72

1.일반수용비 4,652 4,580 72간행물구독료  72,000원×1회= 72,000

2.행정지원인력운용 38,872 38,872 0
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1.사무실무사(구학부모회직)인건비 38,872 38,872 0

1.무기계약직원인건비 35,433 35,433 0직급보조비  145,000원×2개월= 290,000

초과근무수당  83,570원×2개월= 168,000

연차수당  257,000원×1회= 257,000

정근수당  -715,000원×1회= -715,000

2.시설 장비 유지 96,642 96,880 -238

1.학교시설장비유지 96,642 96,880 -238

1.공공요금 및 제세공과금 39,962 39,225 737

3.기타공공요금 7,662 6,925 737자가용전기설비검사비  737,000원×1회= 737,000

4.시설일반관리 19,847 18,347 1,500

1.일반수용비 19,847 18,347 1,500소규모수선비  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.청소관리 11,842 13,280 -1,438

1.기간제직원인건비 10,735 12,280 -1,545청소원급여  -1,346,000원×1회= -1,346,000

청소원급식비  -43,000원×1회= -43,000

청소원퇴직금  -156,000원×1회= -156,000

3.맞춤형복지비 500 400 100청소원맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

4.기간제직원법정부담

금
607 600 7청소원보험료  7,000원×1회= 7,000

6.당직관리 14,847 15,884 -1,037

1.기간제직원인건비 10,991 12,230 -1,239문단속원급여  -1,000,000원×1회= -1,000,000

문단속원급식비  -100,000원×1회= -100,000

문단속원퇴직금  -139,000원×1회= -139,000

2.일반수용비 2,840 2,774 66
무인경비및근태관리시스템료  22,000원×3

개월=
66,000

3.맞춤형복지비 500 400 100문단속원맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

4.기간제직원법정부담

금
516 480 36문단속원보험료  36,000원×1회= 36,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 491,770493,547 -1,777
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